
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

梅雨の候、会員および関係者の皆様には、益々御清栄のこ

ととお慶び申しあげます。 

また、日頃は、当会の事業に多大なる御理解、御支援を賜

り、心より御礼を申しあげます。 

私たち、インターユース堺（ＩＹＳ）では、「参加」・「開

発」・「平和」・「人権」をテーマに掲げ、青年に人権研修や海外派遣事業等、学びの場

を提供し、人権意識と国際感覚を身につけた、平和や人権が尊重される社会の実現

に貢献できる青年の育成に取り組んでまいりました。 

「新しき時代」を作るのは、青年の"熱と力"であり、青年には無限の可能性があ

ります。私たちインターユース堺は、前身であるＩＹＹ（国際青年年記念堺連絡会）

を含め 37 年間、青年の育成に取り組んでまいりました。私たちのもとから巣立って

行った青年たちは、団員活動で得た貴重な学びと経験を糧とし、各方面、各分野で

それぞれの役割を果たし、活躍されていることと確信しております。そしてこれか

らも、人権意識と国際感覚を身につけた、次世代を担うことのできる青年の育成に

取り組んでまいりますので、皆様の更なる御支援と御協力を賜りますよう、よろし

くお願いいたします。 

2023 年 6 月 インターユース堺 会長 白本 忠史  

 

インターユース堺事務局 

堺市堺区南瓦町 3 番 1 号高層館 6 階 

堺市ダイバーシティ推進部 

人権推進課内 

Tel 072-221-9280 

Fax 072-228-8070 
2023 年 6 月発行  

 

次世代を担う青年の育成のために 



 

 

  

 

 

今現在 IYS では、2024 年度活動再開に向け、役員会等で活動計画を検討して

おりますが、新型コロナウイルス対策経費やエネルギー価格の高騰等の影響を

受け、堺市からの補助金が見直され、次年度以降 IYS の主な活動の一つであっ

た海外スタディツアーを行うことが非常に困難な状況です。 

そこで下記①～③について皆様にアイデア・御助言いただければと思いま

す。 

① 国際交流について 

※オンライン交流、インバウンド・日本語学校生との交流について検討中

です。 

② スタディツアーについて 

※コリアタウンでフィールドワークを行い、韓国の文化や伝統について学

びを深めることを検討中です。 

③ 参加者の確保について 

※「期間を 3カ月にする」「通年の研修とするが、回数を減らす」「SNS を

活用し、IYS の事業について知ってもらう」等について検討中です。 

上記の手法や上記以外のアイデア等、ささいなことでも構いませんので、 

下記連絡先までアイデア・御助言いただければ幸いです。 

 なお、締切日については７月２０日（木）とさせていただきます。 

【連絡先】インターユース事務局 担当：山本・市村・横田 

      〒590－0078 堺市堺区南瓦町 3番 1 号 堺市人権推進課内  

電話 072-221-9280 FAX 072-228-8070 

電子メール：iys_sakai@yahoo.co.jp 

 

2024 年度の活動についてアイデア・御助言ください  



 

 

6 月以降の予定 

 

 

 

 

4 月 7 日に行いましたインターユース堺 2023 年度総会についてお知らせいたし

ます。 

2022 年度の事業報告並びに決算認定、及び会計監査報告についての承認と 2023

年度の事業計画及び予算案について承認をいただきました。 

また、会計監査において未選出となっていた役員体制については、総会で承認い

ただきましたとおり、役員会にて、大阪府公立学校教員 山本 弥寿美 様を選

出し、承認いたしましたのでご報告いたします。今年度も活動再開に向けて取り

組んでいきますので、よろしくお願いいたします。   

なお役員の任期は 2024 年 3 月 31 日までとなります。 

 

 

2023 年度 6 月以降の行事予定について、下記のとおり検討しております。変

更や決定のあった場合は、その都度、関係の方にお知らせいたします。 

 

月 行事名称 日時、場所 

7 月 ＩＹＳ役員会 7/27、堺市役所 

9 月 ＩＹＳ役員会 9/28、堺市役所 

10 月 中区区民フェスタ 10/22、原池公園等 

11 月 

みはら区民まつり 11/5、美原文化会館ホール等 

南区ふれあいまつり 11/12、南区役所・西原公園等 

役員会 11/24、堺市役所 

12 月 ヤングサンタ 12/23、参加者宅家庭訪問 

1 月 役員会 1/25、堺市役所 

3 月 役員会 3/14、堺市役所 

インターユース堺 2023 年度総会について 


